591, 42.

περοῦ πλῆθος συντιθέμενον, γίνεται διηκόσιαι τε μύριά-
δες καὶ τριήκοντα καὶ μία, καὶ πρὸς, χιλιάδες ἑπτὰ,
καὶ ἑκατοντάδες ἔξι, καὶ δεκάς. Τοῦτο μὲν τὸ ἔξι αὐτῆς
τῆς Ἀσίης στράτευμα ἐξαναχθὲν εἴρηται, ἀνευ τε τῆς
30 Θεραπήης τῆς ἐπομένης, καὶ τῶν σιταγωγῶν πλοίων,
καὶ ὅσοι ἐνέπλεον τούτοις. Τὸ δὲ ὅπλον τῆς Εὐρώπης 185
ἀγόμενον στράτευμα ἔτι προσλογιστέα τούτῳ παντὶ¹
τῷ ἐξηρθμημένῳ. δόκησιν δὲ δεῖ λέγειν. νέας μὲν νυν
οἱ αἰπὸ Θρηίκης Ἐλληνες, καὶ ἐκ τῶν νήσων τῶν ἐπτά-
5 καιμένων τῇ Θρηίκῃ, παρείχοντο εἶκοσι καὶ ἑκατόν. ἐκ
μέν νυν τουτέων τῶν νεῶν, ἀνδρες τετρακισχίλιοι καὶ
δισμύριοι γίνονται. περοῦ δὲ, τὸν Θρηίκης παρείχοντο,
καὶ Παιόνες, καὶ Εορδοὶ, καὶ Βοτιαῖοι, καὶ τὸ Χαλ-
κιδικὸν γένος, καὶ Βρύγοι, καὶ Πίερες, καὶ Μακεδό-
νοι νεῖς, καὶ Περραιβοὶ, καὶ Ἐνιῆνες, καὶ Δόλοπες, καὶ

copiarum numerus, in unam summam collatus, vi-
cies ter centena et septemdecim hominum millia cum
sexcentis et decem. Hic est igitur copiarum numerus,
quas ex Asia eductas diximus, non computato fa-
militio quod illas sequebatur, nec frumentariis na-
vibus, et qui his vehebantur. (185.) Iam cum uni-
verso hoc, quem enumeravimus, exercitu simul com-
putandus ille est, qui ex Europa est contractus: de
cuius quidem numero non nisi ex mea opinione di-
cere possum. Ac naves quidem Graeci Thraciam et
vicinas Thraciae insulas incolentes contulere centum
et viginti: quibus ex navibus conficitur hominum
numerus, viginti quatuor millia. Pedestrium vero
copiarum, quas contulere Thraeces et Paeones et
Eordi et Botiae et Chalcidium genus et Brygi et

Herod. T. III. P. I.

Y

Μάγυντες, καὶ Ἀχαιοί, καὶ ὅσοι τῆς Θρηίκης τὴν παραλίην νέμονται· τούτεων τῶν ἔθνέων, τριήκοντα μυριάδας δοκέω γενέσθαι. αὗται ὥν αἱ μυριάδες κείνησι προστεθεῖσαι τῆσι ἐκ τῆς Ἀσίης, γίνονται αἱ πᾶσαι ἀνδρῶν αἱ μάχιμοι μυριάδες διηκόσιαι καὶ ἑξήκοντα καὶ 15 τέσσερες, ἐπεισὶ δὲ ταύτησι ἑκατοντάδες ἑκαίδεκα,

186 καὶ δεκάδες. Τοῦ μαχίμου δὲ τούτου ἐόντος ἀριθμὸν τοσούτου, τὴν Θεραπηīην τὴν ἐπομένην τούτοις, καὶ τοὺς ἐν τοῖς σταγαγωγοῖς ἀκάτοις ἐόντας, καὶ μάλα ἐν τοῖς ἄλλοις πλοίοις, τοῖς ἀμα πλέουσι τῇ στρατῇ, τούτους τῶν μαχίμων ἀνδρῶν οὐ δοκέω εἶναι ἐλάσσονας, ἀλλὰ πλεῦνας. καὶ δή σφεας ποιέω ἵσους ἐκείνοις εἶναι, καὶ οὔτε πλεῦνας, οὔτε ἐλάσσονας οὐδέν. ἐξισούμενοι δὲ οὗτοι τῷ μαχίμῳ, ἐκπληροῦσι τὰς ἵσας

Pieres et Macedones et Perrhaebi et Enianes et Dolo-
lopes et Magnetes et Achaei et quotquot Thraciae
oram maritimam habitant: copiarum, inquam, ex
his populis contractarum numerum fuisse aestimo,
trecenta hominum millia. Quo numero cum illorum
numero, qui ex Asia transducti sunt, in unam sum-
mam collato, conficitur universus numerus armato-
rum, vicies sex centena et unum et quadraginta millia,
sexcenti et decem. (186.) Tantus quum fuerit arma-
torum numerus, iam famulorum, qui hos sequeban-
tur, eorumque qui in frumentariis erant navibus,
et in reliquis utique navigiis exercitum comitanti-
bus; horum, inquam, numerum non minorem, sed
maiorem etiam, puto fuisse quam numerum arma-
torum: attamen parem hunc pono illi, et nihil
maiorem, nec vero etiam minorem. Exaequato igi-